ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 150-7
«0 внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона
Республики Татарстан «0 приватизации

государственного имуlЦества Республики

Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВJI.ЯЕ.Т:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 150-7
«0 внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона Республики Татарстан
«0 приватизации государственного имуiЦества Республики Татарстан»,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань
19 февраля 2026 года

N2 556-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Ресnублики Татарстан
М.Г. Галеевым,

Р.Г. Хус~новым

О внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона Республики Татарстан
«0 приватизации rосударствецного имущества Ресnублики Татарстан>)

Статья 1

Внести в ЗакоН Республики Татарстан от 26 июля 2004 года .м~ 43-ЗРТ
«0 rrриватизации государственного нh:fущесtва Респубдцки Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2004, .м~ 7 (I часть}; 2007, .N2 8; 2009, .N2 6,
N2 9 - 10; 2011, .N2 4 (I часть), N2 10 (i часть); 2012, .N2 3; 2014, .N2 1 - 2; 2015, .N2 4,
N2 1 О (I часть); 2016, N2 1 О; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2019,
N2 49 (часть J); 2020, N2 1 (часть I), .N2 94 (часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2023, .NQ 27
(часть I), .N2 81 (часть I); 2024, N2 34 (часть I), N2 45 (часть 1); 2025, .N2 49 (часть I)
следующие изменения:

1) пункт 74 статьи 2 признать утратившим силу;

2) статью 61 дополнить предложением следующего содержания:
«Предусмотренная настоящей статьей промежуточная бухгалтерская (финансовая)
отчетность унитарных предприятий, акционерных обществ и обществ
с оrраю:~ченной ответственностью, вклЮченных в прогнозный план (программу)

uриватизации государственного имущества, не подлежит представлению в целях

формирования государственного Информационного ресурса бухталтерской
(финансовой) отчетности.».

Статья 2

1. Настоящий Закон встуnает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 июля 2026 года.

Гл~ва (Раис)

Ресnублики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проек:ту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона Республики Татарстан
«0 приватизации государственного имущества Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 2 и 61

Закона Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества

Республики Татарстаю> (далее - законопроект) разработан в целях приведения
законодательства Республики Татарстан в соответствие с федеральным
законодательством.

Федеральным законом от 29 декабря 2025 года N2 577-ФЗ «0 внесении
изменений в Федеральный закон «0 защите конкуренции» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в ряд

законодательных актов Российской Федерации, направленные на установление
общих требований к организации и проведению торгов на право заключения

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров

доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих

переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или

муниципального имущества. Согласно изменениям в случаях, установленных

законодательством Российской Федерации, торги на право заключения договоров и
(или) на право осуществления определенной деятельности с 1 июля 2026 года будут
проводиться с учетом общих требований к их организации и проведению,
предусмотренных статьей 173 Федерального закона от 26 июля 2006 года N2 135-ФЗ
«0 защите конкуренции».

В связи с этим законопроектом предусматривается признание утратившим

силу полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан по установлению
порядка заключения договора купщr-продажи государственного имущества по

минимально допустимой цене.

Федеральным законом от 15 декабря 2025 года N2 471-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» унитарные

предприятия, акционерные общества и общества с ограниченной ответственностью,

включенные в прогнозные планы (программьr) приватизации государственного и
муниципального имущества, освобождены от представления промежуточной
бухгалтерской (финансовой) отчетности в целях формирования государственного

информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Законопроектом предлагается внести корреспондирующее изменение в статью

6 1 Закона Республики Татарстан от 26 июля 2004 года N2 43-ЗРТ «0 приватизации
государственного имущества Республики Татарстан», регламентирующую вопросы

предоставления юридическими лицами, включенными в прогнозный план

приватизации государственного имущества, бухгалтерской (финансовой)

отчетности.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона Республики Татарстан
«0 приватизации государственного имущества Республики ТатарстаН>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 2
и 61 Закона Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества
Республики ТатарстаН>> не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия иных законов Республики Татарстан.

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 2
и 61 Закона Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества
Республики ТатарстаН>> потребует признания утратившим силу постановления
Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.08.2024 NQ 634 «Об утверждении
Порядка заключения договора купли-продажи государственного имущества

Республики Татарстан по минимально допустимой цене».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к прQек.ту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 2 и 61 Закона Республики Татарстан
«0 пр11ватизации rосударственноrо имущества Республики Татарстан»

Принятие закона Ресnублики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 2
и 61 Закона Республики Татарстан «0 приватизации государственного имущества
Республики Татарстан» не потребует доnолнительных расходов, покрываемых за

счет средств бюджета Республики Татарстан.